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Úvodní strana—autorka: paní Jana Hejlová 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluobčané, 

aprílový měsíc si s námi zahrává celých třicet dnů, nejkrásnější měsíc roku – kvě-
ten, vše doufám vynahradí. Květen je již od 13. století spojen s lidovými oslavami 
např. stavění májek nebo pálení čarodějnic, je měsícem lásky. Kdo by neznal 
lyrickoepickou skladbu Karla Hynka Máchy z roku 1836, zřejmě inspirovanou 
skutečnou událostí. 1. května je třeba pod rozkvetlou třešní políbit svoji drahou 
polovičku, neboť jak praví lidová moudrost „dívka na prvního máje nepolíbená, 
do roka uschne“. Květen je také měsícem oslav svátek matek. Svátek matek je v 
Česku slaven od roku 1923, jeho hlavní propagátorkou byla Alice Masaryková, 
nejstarší dcera prvního prezidenta. Vzpomeňte si druhou květnovou neděli na 
své maminky též. 

Noviny „České slovo“ z roku 1924, zvoucí k oslavám Svátku matek: 

"Maminku máme každý jen jednu a je jediná, která nás nesobecky milovala. Dět-
mi se cítíme ve dvou stejně jako ve čtyřiceti letech." 

Na závěr bych rád poděkoval všem účastníkům úklidů okolo Křetínky i okolo Vra-
nové za hojnou účast. 

Krásný máj, lásky čas 

Rostislav Cichra 

 

Byl pozdní večer – první máj –  
Večerní máj – byl lásky čas. 
Hrdliččin zval ku lásce hlas, 

Kde borový zaváněl háj. 
O lásce šeptal tichý mech; 

Květoucí strom lhal lásky žel, 
Svou lásku slavík růži pěl, 

Růžinu jevil vonný vzdech. 
Jezero hladké v křovích stinných 
Zvučelo temně tajný bol, 
Břeh je objímal kol a kol; 
A slunce jasná světů jiných 
Bloudila blankytnými pásky, 
Planoucí tam co slzy lásky. 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Blahopřání 
Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do 
dalších let přejeme všem jubilantům, kteří v květnu slaví své kula-
té narozeniny, nebo více jak 70 let.  
Mezi jubilanty v tomto měsíci patří vážené dámy: 
 

Helena Němcová 
Marie Pospíšilová 
Marie Řezníčková 
Alenka Jeřábková 

a také vážení páni: 
Leopold Kabát 

Jiří Lepka 
 

 
Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nej-
menovaným, kteří v tomto měsíci slaví své narozeniny.  

 
      SPOZ a OÚ Vranová 

Smuteční oznámení 
 
Velmi smutná událost nás zasáhla v měsíci dubnu. Dne 26. 4. 
2017 zemřel ve věku 83 let pan   

 
Augustin Holek 
 

Upřímnou soustrast všem pozůstalým. 
 

Poslední rozloučení se koná v pátek 5. 5. 2017 ve 14:00 v obřad-
ní síni v Boskovicích.  
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ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 
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OZNÁMENÍ OBČANŮM 
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ZAJÍMAVOSTI Z HISTORIE OBCE 

… před 90 lety v kronice: 
V polovici května sněžilo, vítr; 12. května mráz, který natropil mnoho škod na 

ovocném stromoví. Vlašské ořechy úplně pomrzly. 

KŘETÍNKA 

Přesně před čtyřiceti pěti lety, v dubnu 1972, se začala psát historie vodní ná-
drže Letovice, (u nás říkáme Křetínka) 

Na přelomu devatenáctého a dvacátého století postihly Moravu velké povodně, 
takže se samozřejmě začalo přemýšlet, jak těmto pohromám zabránit. Jenže 
povodí Svitavy je specifické tím, že je to úzké údolí a prakticky v celé délce v sou-
běhu s řekou vede železniční trať. Postavit přehradu přímo na řece Svitavě by 
znamenalo přeložit velmi nákladně železniční trať, což nebylo možné. Možností 
bylo postavit nádrž na přítoku a jedním z těch největších přítoků je právě řeka 
Křetínka. Proto už v roce 1911 byla nádrž poprvé vyprojektována a podle tohoto 
projektu měla mít celkový objem 5,8 milionů metrů krychlových. 

Po druhé světové válce byla stavba nádrže na Křetínce zařazena do Státního vo-
dohospodářského plánu, ale intenzivněji se o tomto díle začalo mluvit až v šede-
sátých letech. V roce 1964 padlo po dlouholeté přípravě rozhodnutí o stavbě 
takzvaného druhého březovského vodovodu, který měl zajistit zásobování Brna 
pitnou vodou. Zdrojem pro vodovod byla prameniště v Březové-Brněnci a Muzlo-
vě. Jenže zvýšené odběry podzemní vody se projevily ochuzením průtoků ve Svi-
tavě, která prostorem prameniště protéká. Aby se průtoky nalepšily, rozhodlo 
se, že se postaví nádrž na Křetínce. Vlastní stavbě předcházela složitá schvalovací 
procedura a projektová příprava. V roce 1970 projekt schválilo Ministerstvo les-
ního a vodního hospodářství a o dva roky později bylo vydáno stavební povolení. 

Zrod přehrady započal v dubnu 1972 a hotovo bylo na konci roku 1976. Jak uvádí 
technická zpráva o nádrži vydaná v roce 1978, v průběhu výstavby byly potíže 
zejména s termíny. Problémem bylo převedení dopravy z údolí na náhradní ko-
munikaci, takže stavební práce na vodohospodářské části stavby probíhaly čás-
tečně za účasti veřejné dopravy přes staveniště. Zkušební napouštění začalo v 
červenci 1976. Až do prosince 1978 probíhal ověřovací provoz. V říjnu 1979 bylo 
vodní dílo uvedeno do trvalého provozu. Celkové náklady na stavbu byly více než 
sto dvacet sedm milionů korun. 

Údolí s loukami tak zaplavila voda. Jak popisuje publikace Přehrady Čech, Mora-

vy a Slezska, přehrada je postavena jako zemní se středním jílovým těsněním. 

Hráz je vysoká dvacet osm a půl metru nade dnem údolí a sto dvacet šest metrů  
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dlouhá. U pravého břehu hráze se nachází třicet jedna a půl metru vysoká odběr-
ná věž, která je přístupná po ocelové lávce a jsou z ní ovládány odtoky z nádrže a 
odběry vody. Celkový objem nádrže je více než 11,6 milionů metrů krychlových 
vody a zatopená plocha dosahuje téměř sto jedenácti hektarů. V pořadí velikosti 
je letovická nádrž na Moravě na osmém místě. 

V roce 1995 byla na přehradě instalována malá vodní elektrárna. Umístěny zde 
byly tři turbíny. Dvě Francisovy s výkony 98 kW a 48 kW byly vyrobeny v ČKD 
Blansko a třetí je soustrojí s čerpadlem v turbínovém provozu o výkonu 65 kW. 

Přehrada po dokončení. Foto: František Továrek 

Kvůli přehradě přišly o svoje domy desítky lidí. Jak zaznamenala technická zpráva 
z roku 1978, bylo zbouráno na pětapadesát domů, a to v Lazinově a Dolním Poří-
čí, které patří ke Křetínu. Kronika Lazinova upřesňuje, že se zdemolovalo třicet 
dva domů i hasičská zbrojnice, Masákův mlýn či trafostanice. Řada domů zmizela 
rovněž v Dolním Poříčí. 

Začátek výstavby: duben 1972 

Uvedení do trvalého provozu: říjen 1979 

Přímý investor: Povodí Moravy- Brno 

Generální projektant: Hydroprojekt Praha, závod Brno 

Generální dodavatel stavební části: Ingstav n. p. Brno závod 4 

Celkové náklady na stavbu: 127,263 milionu korun 

Objem nádrže: 11,643 milionu metrů krychlových 

Typ hráze: sypaná kamenohlinitá 

Výška hráze nade dnem: 28,5 metru 
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Délka hráze v koruně: 126 metrů 
Průměrný dlouhodobý roční průtok: 0,644 metrů krychlových za sekundu 
Délka vzdutí nádrže: 4,7 kilometru 
Největší šířka přehrady: 397 metrů 
Největší hloubka: 27,3 metru 
Zatopená plocha: 110,9 hektaru 
 

Účel: kompenzační nalepšení průtoků ve Svitavě, trvalé zajištění minimálního 
průtoku, výroba elektrické energie, rekreace, sportovní rybářství, protipovodňo-
vá ochrana 

Připravil: Rostislav Cichra ml., Zdroj – Blanenský deník, duben 2012 

Setkání občanů s odbornou konzultační firmou na téma 
DČOV - dotační titul MŽP 

pátek 5. května v 17.00 hodin malý sál KD. 

VRANOVSKÉ PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
 
Zveme všechny občany, chalupáře 
i náhodné kolemjdoucí na pálení 

čarodějnic, které proběhne  
 

v neděli 30. 5. 2017 od 20:00 v 
prostorách místního hřiště. 

 
Občerstvení zajištěno. 
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FOTOGALERIE - ÚKLID V OBCI 
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DÁŇ Z NEMOVITOSTÍ 2017 
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 KVĚTNOVÉ AKCE V BLÍZKÉM OKOLÍ 
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 MKS LETOVICE 

 NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH 
LETOVICE 
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KVĚTEN: ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 

6. KVĚTEN 1937 Zkáza  vzducholodě LZ 129 Hindenburg 

LZ-129 Hindenburg byla německá vzducholoď, která byla zničena požárem 6. 
května 1937 při přistávání na letišti Lakehurst v New Jersey. Z 97 osob na palubě 
při této katastrofě zahynulo 13 pasažérů a 22 členů posádky, navíc zemřel jeden 
člen pozemního personálu. Celkem si katastrofa vyžádala 36 životů.  

Zeppelin LZ-129 Hindenburg byl spolu se svou sesterskou lodí LZ-130 Graf Zeppe-
lin II největším létajícím strojem všech dob. Byl pojmenován po říšském prezi-
dentovi Paulovi von Hindenburg a v roce 1935 ho sestrojila firma Luftschiffbau 
Zeppelin s náklady v přepočtu 500 000 tehdejších liber. Měl zcela novou kon-
strukci z duralu; byl 245 m dlouhý (jen o přibližně 25 m kratší než Titanic), 41 m 
v průměru, obsahoval zhruba 200 000 m³ plynu rozděleného do 16 oddílů s cel-
kovým vztlakem cca 240 tun, z čehož 112 tun bylo užitečné zatížení. Poháněly jej 
čtyři dieselové motory Mercedes-Benz, každý o výkonu 890 kW; umožňovaly 
maximální rychlost 135 km/h. Potah byl vyroben z bavlny impregnované pro 
nepropustnost směsí oxidu železa a acetátu celulózy a potaže-
né hliníkovým prachem. 

Hindenburg mohl nést 72 pasažérů (50 při transatlantickém letu), 61 členů po-
sádky a náklad (v nákladním prostoru na zádi se dokonce přepravovaly i malé 
automobily). V zájmu lepších aerodynamických vlastností byly kabiny pasažérů 
umístěny uvnitř trupu, nikoli v podvěšených gondolách, jak bývalo dříve obvyk-
lé. Interiér nabízel na leteckou dopravu nebývalý prostor a luxus: teplá jídla, 
sprchy se studenou i teplou vodou, v klubovně na vyhlídkové palubě hrál dokon-
ce pianista na duralové piáno. Cena letenky byla srovnatelná s levnějším auto-
mobilem. 

Původní plán počítal s plněním heliem, ale vojenské embargo Spojených států 
přinutilo německé konstruktéry změnit projekt a použít jako nosný plyn vysoce 
hořlavý vodík. Produkce helia kromě toho v USA tehdy nestačila ani pro americ-
ké vzducholodě a nikde jinde se helium nevyrábělo.[zdroj?] Protože však vodík po-
skytuje oproti héliu ve vzduchu zhruba o 10 % větší vztlak, mohly být při úpra-
vách přidány i další kabiny pro pasažéry. S používáním vodíku ve vzducholodích 
již měli Němci zkušenosti, takže pro ně změna neznamenala důvod ke znepoko-
jení. Pro známá rizika vodíku obsahovala konstrukce Hindenburgu různé bezpeč-
nostní prvky, které měly zabránit požáru v případě úniku plynu, a potah byl spe-
ciálně upraven tak, aby se zabránilo jiskrám, které by mohly způsobit požár. Je-
jich víra v bezpečnost zacházení s vodíkem byla tak vysoká, že 
na Hindenburgu byla dokonce i kuřárna. První let absolvoval Hindenburg v břez-
nu 1936 a v červnu téhož roku provedl rekordní dvojnásobný přelet Atlantiku v 
čase 5 dní, 19 hodin a 51 minut. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzducholo%C4%8F
https://cs.wikipedia.org/wiki/6._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/6._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/1937_v_letectv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lakehurst&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/New_Jersey
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=LZ-130_Graf_Zeppelin_II&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=LZ-130_Graf_Zeppelin_II&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letadlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Paul_von_Hindenburg
https://cs.wikipedia.org/wiki/1935_v_letectv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Libra_%C5%A1terlink%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dural
https://cs.wikipedia.org/wiki/Metr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Titanic
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%AFm%C4%9Br_(geometrie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Metr_krychlov%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vztlak
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kilogram
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dieselov%C3%BD_motor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mercedes-Benz
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDkon
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kilowatt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kilometr_za_hodinu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bavlna
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Acet%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlin%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Aerodynamika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trup
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gondola
https://cs.wikipedia.org/wiki/Interi%C3%A9r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Luxus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klav%C3%ADr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Helium
https://cs.wikipedia.org/wiki/Embargo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plyn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vod%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Ov%C4%9B%C5%99itelnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Helium
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzduch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vztlak
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vod%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/1936_v_letectv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atlantsk%C3%BD_oce%C3%A1n
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Dne 3. května 1937 odstartoval Hindenburg z frankfurtského letiště na první z 
řady osmnácti plánovaných transatlantických letů. Kvůli protivětru nabral zpoždě-
ní již při přeletu oceánu. Při příletu k New Yorku byla nad New Jersey bouře, proto 
vzducholoď město dvakrát obkroužila a k letišti Lakehurst dorazila s půldenním 
zpožděním pozdě odpoledne 6. května. V 19:00 byla zahájena přistávací operace. 
V 19:21 bylo na zem shozeno první přistávací lano a pozemní personál začal s 
upoutáváním vzducholodi. O čtyři minuty později, když byl Hindenburg ve výšce 
asi 60 metrů, vzplanul v zadní části požár a během 34 sekund celá vzducholoď 
shořela. Z celkem 36 pasažérů a 61 členů posádky při katastrofě zahynulo 13 ces-
tujících a 22 členů posádky. O život přišel i jeden ze členů pozemního personálu. 

Ke „slávě“ katastrofy bezesporu přispělo na tu dobu nezvykle dokonalé zpravodaj-
ské pokrytí. Na letišti na Hindenburg totiž čekalo velké množství reportérů, takže 
existuje záznam rozhlasového zpravodajství Herberta Morrisona, filmový záznam 
a velké množství fotografií. Morrisonovo zpravodajství bylo vysíláno později téhož 
dne a stalo se jednou z nejznámějších rozhlasových událostí historie. Existující 
moderní verze filmového záznamu doprovázeného úryvky z Morrisonovy reportá-
že je z mnohem pozdější doby. 

PŘÍČINY 

O příčinách katastrofy se dodnes vedou spory, existuje několik teorií: 

Těsně po katastrofě se zcela běžně vyskytovala teorie sabotáže, kterou prosazo-
vali především zástupci firmy Zeppelin, hlavně Hugo Eckener, bývalý předseda 
společnosti. Vzducholodi Zeppelin byly považovány za symboly Německa 
a nacistické moci, čímž mohly být lákavým cílem jak pro protivníky nacistů, tak pro 
soupeřící frakce uvnitř nacistické strany. Teorii také nahrávalo to, že podle zázna-
mů požár vznikl uprostřed zadní části vzducholodi, daleko od kotvicích lan. Tuto 
teorii však v průběhu vyšetřování nepodpořily žádné konkrétní důkazy. 

Ačkoliv to nelze prokázat, za nejpravděpodobnější se dnes považuje, že požár 
způsobila jiskra, která vznikla z nashromážděné statické elektřiny. Pro tuto teorii 
svědčí fakt, že vzducholoď nebyla konstruována tak, aby se na ní mohl elektrický 
náboj volně rozprostřít, a potah byl od hliníkové kostry oddělen nevodivými šňů-
rami z ramie. Při letu prošla vzducholoď přes frontu, kde kotvicí lana zvlhla a stala 
se vodivými. Při tření povrchu vzducholodi o vzduch na něm vzniká elektrický ná-
boj. Ve chvíli, kdy se kotvicí lana připojená ke kostře dotkla země, uzemnila se tím 
celá hliníková kostra. To způsobilo, že mezi potahem a kostrou přeskočil elektric-
ký výboj. Podle svědků bylo před požárem kolem vzducholodi vidět světélkování 
podobné ohni Svatého Eliáše.  

Další populární teorie, kterou zastává např. přední americký odborník na vyšetřo-
vání leteckých katastrof Greg Feith, odkazuje na filmový záznam nehody, na kte-
rém je těsně před vzplanutím vidět poměrně prudký obrat vzducholodi.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/3._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/1937_v_letectv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Frankfurt_nad_Mohanem
https://cs.wikipedia.org/wiki/New_York
https://cs.wikipedia.org/wiki/6._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sekunda
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Herbert_Morrison&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fotografie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sabot%C3%A1%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hugo_Eckener
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Statick%C3%A1_elekt%C5%99ina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%BD_n%C3%A1boj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%BD_n%C3%A1boj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ramie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fronta_(meteorologie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ohe%C5%88_Svat%C3%A9ho_Eli%C3%A1%C5%A1e
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Greg_Feith&action=edit&redlink=1
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Instrukce vštěpované posádce 
při výcviku přitom vyžadovaly, 
aby se vzducholoď takovýmto 
manévrům vyhýbala, protože 
příliš zatěžovaly její relativně 
křehkou konstrukci v oblasti zá-
dě. Někteří odborníci proto před-
pokládají, že při obratu došlo k 
prasknutí jedné z výztuh kostry 
vnějšího pláště, která poté při 
zpětném zášvihu prorazila jeden 
ze záďových oddílů, čímž způso-
bila masívní únik vodíku. Unikají-
cí vodík byl následně zapálen přeskokem výše zmíněného statického náboje 
mezi kotevními lany uzemněnou kostrou a dosud nevybitým vnějším pláštěm. 
Pro tuto teorii svědčí nejen svědectví některých přihlížejících, podle nichž naho-
ře na zádi povlávaly kousky pláště, což mohlo znamenat únik vodíku, ale přede-
vším potíže s vyvažováním vzducholodi během poslední fáze manévru, kdy ne-
čekané náhlé ztěžknutí zádě přinutilo posádku nejen vypustit veškerou vodní 
zátěž na zádi, ale dokonce i přesunout členy posádky ze zádě na příď, protože 
samotné vypuštění zadní zátěže nestačilo. 

Další oblastí sporů kolem katastrofy je, kterou látku jiskra zapálila. Kromě evi-
dentní možnosti, že hořel samotný vodík, existuje teorie, že mohl vzplanout 
potah, který obsahoval hořlavé materiály, zejména nátěr, který měl látku chrá-
nit před účinky slunečního záření a kterým byla vzducholoď opatřena před odle-
tem. Pro tuto teorii svědčí oranžová barva plamene zaznamenaná na filmový 
záznam, neboť vodík hoří bezbarvým plamenem. 

DŮSLEDKY 

Už před nehodou Hindenburgu došlo k řadě nehod vzducholodí, většinou způso-
bených špatným počasím. Žádná vážnější nehoda se však netýkala Zeppelinů, ty 
držely pozoruhodný rekord v bezpečnosti letecké dopravy; např. Graf Zeppe-
lin bezpečně nalétal více než 1,6 miliónu kilometrů, mj. i první úplný oblet země-
koule a dopravila 12000 pasažérů. Firma Zeppelin hrdě zdůrazňovala, že na je-
jích vzducholodích se nikdy nezranil jediný pasažér. 

Katastrofa Hindenburgu to zcela změnila. Efektní filmové záběry a vzruše-
ný rozhlasový komentář přímo z místa neštěstí zcela zničily důvěru veřejnosti ve 
vzducholodě. Taková negativní publicita znamenala konec Zeppelinů a dopravy 
prostřednictvím ohromných vzducholodí vůbec. Sesterský stroj Hindenbur-
gu Graf Zeppelin II létal ještě dva roky na výzvědné a propagační lety, ale to už 
byla jen labutí píseň, ukončená začátkem 2. světové války. 

Více detailů na wikipedia.cz 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Graf_Zeppelin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Graf_Zeppelin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Film
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rozhlas
https://cs.wikipedia.org/wiki/Publicita
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Graf_Zeppelin_II&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Labut%C3%AD_p%C3%ADse%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
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JAK JÍDLO OVLIVŇUJE MUŽSKÉ ZDRAVÍ  

 

Některé zdravotní problémy jsou typické zejména u mužů, správně zvolená strava 

jim může pomoci v prevenci těchto potíží. 

 

ÚTROBNÍ TUK 

Je to velký nepřítel, protože se usazuje okolo vnitřních orgánů (játra, ledviny) a oba-

luje je. Tím je posouvá v břišní dutině dál od sebe a postupně jim znemožňuje fungo-

vání. V těle vyvolává zánět, vysoký krevní tlak a zvyšuje hladinu cholesterolu. Útrobní 

tuk je také jednou z příčin infarktu, mrtvice, onemocnění srdce, cukrovky druhého 

typu, demence, deprese a erektilní dysfunkce. 

Nejzákeřnější na něm je, že není vidět i zdánlivě štíhlý muž může mít hodně útrobní-

ho tuku. Pokud nechcete tento útrobní tuk podporovat, omezte nebo vynechejte 

z jídelníčku jednoduché cukry a to především sladkosti, sladké nápoje, potraviny 

slazení glukózo-fruktózovým sirupem. Protože fruktóza je zrádná tím, že se její 

nadbytek ukládá ve formě tuku. Proto buďte opatrní také s konzumací ovoce 

(především hroznové víno a banány obsahují spoustu cukru) a zdánlivě zdravých siru-

pů jako je datlový, agávový atd. V boji proti vnitřnímu tuku není vhodná ani škrobová 

zelenina jako je častá konzumace brambor. Důležité je zařadit do jídelníčku různé 

druhy zeleniny, ale pozor jak upravenou ji budete konzumovat. Z tuků nepoužívej-

te průmyslově zpracované. Nezapomínejte na tuky nenasycené (ořechy, semínka, 

obilní klíčky, olivový, řepkový, lněný, slunečnicový olej) a nepřehánějte to s tuky 

nasycenými (máslo, vepřové sádlo, kokosový tuk).  

Nezapomeňte se pravidelně hýbat, mít dostatečný příjem tekutin a kvalitní spánek. 

 

DNA – nemoc králů 

Dna je zánětlivé onemocnění kloubů, vyvolávané ukládáním kyseliny močové 

v kloubech. 95% postižených jsou muži nad 30 let. Může za ni zejména nezdravý ži-

votní styl, nadměrná konzumace masa a alkoholu, málo pohybu, nevhodný pitný 

režim, dlouhodobé užívání diuretik (léků nebo potravin, které odvodňují jako je káva, 

zelený nebo a černý čaj) a trochu má vliv i genetika. Prevence je ve střídmé, pestré a 

zdravé stravě, to je především nezapomínat zařazovat do jídelníčku vhodně připrave-

nou zeleninu, ovoce, obilovin, ořechy, semínka. V případě potíží je třeba omezit po-

traviny, které obsahují puriny, to jsou například vnitřnosti, červené maso a drůbež, 

mořské plody, kvasnice, pečivo, pivo, sardinky, houby, luštěnin. Ovoce, které před-

chází ataku dny, jsou třešně, višně nebo ananas. Ve stravě by měl být dostatek vita-

mínu C (kysané zelí, pikles) a nesladkých nápojů (výborná je voda s citronem). Vařit 

čaj si můžeme z močopudných bylinek například pýr plazivý, bříza, zlatobýl, přeslička, 

vrbovka malokvětá, benedikt, brutnák, vhodný je i rakytník. 

„… pro zdraví“  sloupek Zdeny Stöhrové 
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ZVĚTŠENÍ PROSTATY 

Prostatická hyperplazie je benigní zvětšení prostaty vznikající jako důsledek stárnutí 

organismu. Předstojná žláza muže se zvětšuje následkem zvyšování počtu stromatic-

kých buněk. Zvětšená prostata tlačí na močovou trubici a spodinu močového měchý-

ře. Ten se pak hůře vyprazdňuje, zmenšuje se jeho objem a zůstává v něm zbytková 

moč, která může způsobit i zánět. Podle statistik toto onemocnění postihuje více 

muže v seniorském věku, ale mnoho mužů si začne obtíží s močením či erekcí všímat 

již po čtyřicátém roce života, není výjimkou i dříve.  

Hlavní příznaky zvětšené prostaty jsou lehce čitelné. Zahrnují zvýšenou frekvenci 

močení přes den i v noci, nutkání na močení, pocit nedostatečného vyprazdňování 

močového měchýře a slabý či přerušovaný proud moči. Časté jsou i potíže s erekcí a 

jejím udržením. Nejvážnější riziko však představuje infekce močového měchýře vzni-

kající z důvodu nedostatečného odvodu moči, a pokud není léčena tak i ledvin. Je 

dobré sledovat nejen kvalitu močení, ale i moč jako takovou. Jakmile má moč tma-

vou barvu asi jako slabý černý čaj, nebo zapáchá, je třeba si nechat udělat preventiv-

ní vyšetření.   

Prevencí je zdraví životní styl s dostatkem správného pohybu což zpomalí i stárnutí. 

Nezapomínejte na dostatečný přísun tekutin. Pozor na tekutiny, které z odvádějí 

vodu z těla. Výborná je vyčištěná voda z kohoutku, občas můžete i zařadit bylinkové 

čaje na ledviny nebo močový měchýř a to především v zimě. Nezapomínejte pít mezi 

15.00 – 19.00, kdy je z celého dne činnost močového měchýře a ledvin na svém vr-

cholu. Mezi 19.00 – 21.00 hodinou nápoje omezte. Po 21.00 už není vhodné pít vů-

bec. Výjimkou jsou občasné oslavy. Mějte na paměti, že alkoholické nápoje ledvinám 

neprospívají (při onemocnění je omezíte na minimum).  Strava by měla být pestrá a 

protizánětlivá. Neopomíjíme dostatek správně upravené zeleniny, která by měla být 

součástí téměř každého jídla. Nepřeháníme to s ovocem, masem a masnými výrobky, 

s potravinami, které obsahují jednoduché cukry (cukrovinky, pečivo) a s mléčnými 

výrobky. Je dobré do stravy zařazovat brokolici, kapustu, zelí, česnek, cibuli, kurku-

mu, zázvor. Důležité je mít ve stravě dostatek vlákniny, protože nám čistí a detoxiku-

je organismus. Vláknina také nabaluje hormonální metabolity, které se do střev uvol-

ňují a mohou způsobovat zhoršení zánětu.  

Neověřená rada na závěr: údajně když budete dva měsíce konzumovat denně dvě 

polévkové lžíce rozdrcených dýňových semínek, podaří se zmírnit zbytnění prostaty i 

erektilní dysfunkce. Ale určitě je k tomu potřeba přidat úpravu stravy viz předchozí 

prevence.   

Rizikové faktory zhoršující stav prostaty: kadmium, které je obsažené v cigaretách, 

toxiny, pesticidy, strava s vysokým obsahem saturovaných tuků, zvýšená konzumace 

piva a nadměrný stres. 

 

VÝBORNÁ PREVENCE PRO PROSTATU JE VRBOVKA MALOKVĚTÁ 

Není lepší bylina na prostatu. Muži s prvními příznaky poruch prostaty by měli pre-

ventivně začít pít čaj z vrbovky. Má příznivý vliv na celé močové ústrojí, proto je 

vhodná i do čajových směsí na zánět ledvin, močové kameny, na těžkosti při močení  
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Kalendárium - zajímavá výročí 

1. květen 
Svátek práce 
 
3. květen 
1942 (75 let) - Narodila se Věra 
Čáslavská - Československá gymnast-
ka. 
 
7. květen 
1867 (150 let) - Alfred Nobel si ve 
Spojeném království patentoval dyna-
mit.  
 
8. květen 
Den osvobození od fašizmu 

21. květen 
1927 (90 let) - Americký pilot Charles 
Lindbergh uskutečnil první let bez me-
zipřistání přes Atlantický oceán. Let z 
New Yorku do Paříže trval 33 a půl 
hodiny. 
 
27. květen 
1942 (75 let) - Josef Gabčík a Jan Kubiš 
provedli v Praze atentát na říšského 
protektora Reinharda Heydricha. 
 
28. květen 
1902 (115 let) - Americký vynálezce 
Thomas A. Edison představil elektrický 
akumulátor.  

nebo zadržování moči. Jako všechny močopudné rostliny je 
vhodná také při onemocněné dny a revmatismu. S podporou 
vylučování vody organismu pomáhá tělu zbavovat se také 
soli a dalších škodlivých látek. 
 
EREKTILNÍ DSYSFUNKCE 
Může být varování, na náběh na cukrovku druhého typu, 
zvětšení prostaty nebo arteriosklerózu. Proto je dobré pod-
stoupit preventivní vyšetření. V rámci životosprávy velmi 
pomáhá přestat kouřit, zhubnout, pokud je nadváha, omezit 
konzumace alkoholu (pivo obsahuje fytoestrogenní chmel, raději trochu červe-
ného vína, které obsahuje antioxidant resveratrol), zvládat stres a pravidelně se 
hýbat. 
Jídelníček by měl podporovat celý kardiovaskulární systém. Do stravy zařazovat 
také bílé maso, tofu, tempech, dostatek vlákniny, bobulové ovoce, dýňová se-
mínka, vlašské ořechy, mandle, luštěniny (obsahují aminokyselinu arginin, která 
je zodpovědná za uvolňování cév). Viz. zvětšení prostaty. 
 
Příště se zamyslíme nad tím, jaká je zdravá a krásná žena, její hodnota a síla. 
 

Připravila a upravila Zdena Stöhrová 
 

Zdroj: Meduňka: Benigní hyperplazie prostaty aneb Nemoc moderního muže, Kateřina Boesenberg 

BHSc., ND, naturopatka, Jak jídlo ovlivňuje mužské zdraví, Ing. Iveta Kulhánková, naturopatka. 
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
(Řešení najdete na poslední straně.) 
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Takhle jde chlápek na vesnici ráno do práce. Vyle-
ze před dveře a na chodníku vidí šneka. Má děsně 
blbou náladu, tak toho šneka sebere, napřáhne se 
a mrskne s ním do pole. O pár měsíců později 
někdo klepe, tak jde chlápek otevřít. Na prahu 
stojí šnek, bojovně cuká tykadlama a řve: „Co to 
k*rva mělo jako bejt??!“  
 
Jeden farmář se rozhodl, že koupí na trhu nového 
kohouta, protože ten starý sice 
ještě svůj úkol zvládá, ale už asi dlouho nevydrží. 
Tak na místním trhu koupí nového mladého ko-
houta a vypustí ho do ohrady. Starý kohout tak 
pozoruje mladého a začíná tušit, že mu hrozí vý-
měna. Tak k tomu novému přijde a povídá: „Tak 
ty jsi ten novej mladej, co? Asi si myslíš, že jseš 
nejlepší, co? Ale já mám pocit, že jsem pořád v 
dobré formě. Dokonce bych se vsadil, že jsem 
lepší než ty. Hele, dáme si závody. Desetkrát oko-
lo kurníku, a kdo bude první, ten má právo na 
všechny slepice.“ Mladý kohout je samozřejmě 
patřičně namyšlený a myslí si, že na starého s 
přehledem stačí: „Tak jo. Hele, a když jseš tak 
starej, dám ti půl kola náskok. Stejně nemáš šan-
ci.“ Tak doťapou ke kurníku. Všechny slepice se 
srotí okolo a když závod začne, hlasitě povzbuzují 
toho mladého. Starý se se začátku drží, ale po-
stupně jeho náskok ubývá. V pátém kole je to už 
jen pár kroků. Farmář slyší veškerý ten hluk, tak 
vyběhne z baráku s brokovnicí a kouká, jestli mu 
do ohrady nevlítla liška. Když doběhne k ohradě, 
vidí dva kouhouty běhat kolem kurníku, starý jen 
dva kroky před mladým. Okamžitě zvedne hlaveň, 
zamíří a prásk, rozmázne mladého kohouta o zeď. 
Když se vrací k baráku, říká si: „Sakra, to už je 
tenhle měsíc třetí novej kohout, co je teplej.“  

HUMOR NA KVĚTEN  PRANOSTIKA NA KVĚTEN 

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ:  tel. 516 470 601 
15. 5. a 29. 5. 2017 

Řešení křížovky:    
…tak napínavé nic nenajít. 

MOTTO  
 

„Člověk, který nikdy nedělá chyby, je člověk, 
který nikdy nedělá nic.“  

Theodore Roosevelt 

Mgr. Zdeňka Stöhrová 
 

Speciální pedagog, masér a terapeut  

čínské medicíny 

 

 
 

 

 

Když máj vláhy nedá, červen se předá.  

Provozní doba: 

PO, ST a PÁ 7:30 - 20:00 

ÚT a ČT 7:30 - 18:00 

SO a NE 8:00 - 12:00 

Masáže jsou  

prováděny vždy na 

základě předchozí  

dohody. 

Tel: 728 480 696                                                                                           
Email: stohrova.zd@seznam.cz  

Vranová 27 
Křetín 679 62 

www.masaze.web2001.cz 

mailto:obec@vranova.cz

